PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 20/2025

Concede  o  Diploma  de  Mérito  Desportivo  à
academia Styllus, na pessoa de seu proprietário
Rogério Rezende

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Itaúna  aprovou  e  eu,  Antônio  de  Miranda  Silva,
Presidente da Câmara Municipal de Itaúna, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º. Fica concedido o “Diploma de Mérito Desportivo” à Academia Styllus, na pessoa de
seu  proprietário  Rogério  Rezende,  pelos  relevantes  serviços  prestados  ao  desenvolvimento  cultural  e
desportivo à comunidade Itaunense, visando a socialização e o bem comum no Município.

Art.  2º.  A entrega do título  será  feita  em Sessão Solene da  Câmara  Municipal  de  Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de
sua publicação.

Mandamos, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta
RESOLUÇÃO pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contem e declara.

Sala das Sessões, em 11 de junho de 2025.

Lacimar Cezário da Silva
Presidente

Apoiadores:

Alexandre Campos Ana Carolina Silva Faria Antônio de Miranda Silva
Vereador Vereadora Vereador

Antônio José de Faria Jr. Aristides Ribeiro de Carvalho Jr. Dalmo Assis de Oliveira
Vereador Vereador Vereador

José Humberto S. Rodrigues Giordane Alberto Carvalho Guilherme Rocha
Vereador Vereador Vereador

Gustavo Dornas Barbosa Israel Antônio Lúcio Kaio Augusto H. A. Guimarães
Vereador Vereador Vereador

Leonardo Alves dos Santos Márcia Cristina Silva Santos Rosse Andrade Silva
Vereador Vereadora Vereador

Rosse Andrade Silva Wenderson Arlei da Silva
Vereador Vereador

JUSTIFICATIVA

Há  quase  11  anos,  nascia  mais  do  que  uma  academia.  Nascia  um  sonho  que  foi
cuidadosamente  pensado,  planejado  e  construído  com  dedicação,  estudo  e  muito  amor:  a
Academia Styllus.

O idealizador por trás dessa história é Rogério Rezende, profissional apaixonado pelo
movimento humano, formado em 2011 e pós-graduado em Educação Física, com especialização
em Análise Postural e Movimento e com uma bagagem extensa de cursos e palestras. Desde o
início, Rogério acreditava que atividade física vai muito além da estética – ela é saúde, bem-
estar, autoestima, funcionalidade, inclusão e transformação de vidas.

De sonho a realidade

A Styllus começou pequena um studio de 60m, mas com um propósito gigante: fazer a
diferença na vida das pessoas. Desde os primeiros passos, o foco nunca foi apenas treinar corpos,
mas  cuidar  de  pessoas  como  um  todo  –  compreendendo  suas  histórias,  dores,  objetivos  e
potenciais.

Com muita dedicação, a Styllus cresceu, se modernizou, abraçou novas tecnologias, mas
nunca  perdeu a  essência  de  atendimento  humanizado e  personalizado.  Cada aluno aqui  tem
nome, tem história, tem acompanhamento. É isso que torna a Styllus única.

Conquistas que vão além dos resultados físicos

Ao longo desses quase 11 anos, a Styllus já impactou centenas de vidas. Pessoas que
encontraram aqui não apenas um espaço para treinar, mas um lugar de acolhimento, superação e
conquista.

• Histórias  de  alunos  que  venceram  dores  crônicas,  recuperaram  autoestima,
emagreceram, ganharam qualidade de vida, voltaram a andar, a sorrir.

• Casos de superação que nos emocionam até hoje.
• Acompanhamentos personalizados, avaliações posturais, físicas e funcionais com

precisão e cuidado, para garantir que cada pessoa evolua com segurança e constância.

Trabalho com propósito social

A Styllus também entende seu papel social. Por isso, sempre esteve envolvida com ações
de cunho comunitário e projetos sociais:

• Campanhas solidárias (como arrecadações para famílias carentes, ações no Dia
das Crianças e Natal);

• Treinos beneficentes;
       . Na pandemia Rogério fez lives todos os dias, abertas a todos para se exercitar e não ficar
parado.

• Inclusão de pessoas com limitações físicas;
• Parcerias com escolas, grupos de corridas,eventos e ONGs da região.

Tudo isso mostra que a Styllus é mais do que uma academia – é um agente de mudança social.

A força de uma equipe comprometida

Nada disso seria possível sem uma equipe técnica dedicada e alinhada com os valores da
academia.  Profissionais  capacitados,  atualizados  e,  acima  de  tudo,  humanos,  que  vestem  a
camisa e caminham ao lado de cada aluno.

Um legado que segue em movimento

Hoje, olhando para trás, o que vemos é uma história escrita com suor, coragem e paixão.
E o mais bonito é saber que essa história ainda está sendo escrita.

A  Styllus  segue  crescendo,  se  reinventando,  inovando.  Mas  sempre  mantendo  o
compromisso com o que mais importa: gente de verdade, resultados reais e um propósito que
pulsa forte a cada dia.

Por esses motivos, peço o apoio dos nobres vereadores para a aprovação da presente
proposição.

Lacimar Cezário da Silva
Presidente